
 

 

LEI Nº 10.437, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Santo André, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 

artigo 46, parágrafo 7º da Lei Orgânica do Município de Santo André, promulga a seguinte lei: 

 
PROJETO DE LEI CM N° 133/2021 

 

AUTOR: RICARDO ALVES DOS SANTOS - VER. 

RICARDO ZÓIO - DEMOCRATAS. 

INSTITUI O SISTEMA DE DIAGNÓSTICO 

PRECOCE DE DEFICIÊNCIA EM RECÉM-

NASCIDOS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 

SANTO ANDRÉ. 

 

A Câmara Municipal de Santo André decreta: 

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do município de Santo André, o Sistema de 

Diagnóstico Precoce de Deficiência auditiva, visual, motora, mental e de deficiências múltiplas 

apresentadas por recém-nascido. 

Parágrafo único. Os hospitais e demais estabelecimentos de atenção à saúde da rede 

pública do Município deverão, após a identificação do recém-nascido, proceder a exames visando ao 

diagnóstico e à terapêutica das deficiências mencionadas no caput deste artigo ou anormalidades no 

metabolismo do recém-nascido, bem como prestar orientação aos pais ou responsáveis. 

Art. 2º Identificada a deficiência ou anormalidade, o recém-nascido será encaminhado 

para tratamento e sua família informada sobre a possibilidade de inserção em programas oferecidos 

pela rede pública de saúde.  

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações 

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Santo André, 16 de novembro de 2021, 468º ano da fundação da cidade. 

 

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO 

Presidente  

 

Registrada e digitada na Coordenadoria de Comunicações Administrativas e publicada. 

JAIR EMÍDIO BARBOSA 

Diretor Geral 
Proc. nº 5783/2021 
LSM 

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 360031003400340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.


		2021-11-16T12:43:11-0300


		2021-11-17T09:47:40-0300




